~ r~o

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO
Estado do Espírito Santo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Lei Municipal nº 1.319/2018

LEI MUNICIPAL Nº 1.319, DE 07 DE MAIO DE 2018.

"Concede Revisão Geral Anual, na forma
do artigo 37, inciso X, aos servidores do
Quadro Efetivo dos Poderes Executivo e
Legislativo do Município de Pedro Canário
e dá outras providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei, FAZ
SABER, que a CÂMARA MUNICIPAL de Pedro Canário-ES, APROVOU e eu
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica concedido, a t ítulo de revisão geral nos termos do art. 37, X da
CF, para recomposição da perda dos Poderes Executivo e Legislativo do
Município de Pedro Canário, com incidência a partir de 10 janeiro de 2018,
no percentual de 2,07 (dois inteiros, e sete centésimos percentuais),
incidentes sobre a remuneração percebida para os servidores do quadro
efetivo (celetistas e estatutários) , conforme tabelas constantes do Anexo I e
II desta Lei, que altera as tabelas da Lei Municipal n° 1.284/2017 e Lei
Municipal nº 1.282/2017.

§ 1º - A recomposição da perda salarial será realizada em parcela única.

§ 2º - A revisão constante do caput refere-se às perdas acumuladas no ano
de 2017 /2018.

Art. 2°- Aplica-se a disposição do artigo anterior aos agentes polít icos.

Art. 3º - Fica acrescido o valor de R$ 20,00 (vinte reais) ao t íquete
alimentação.

Art. 4º - As despesas desta Lei correrão por conta das dotações próprias do
orçamento.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publ icação revogadas as
disposições em contrário.

lã
r~®Z'º

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO
Estado do Espírito Santo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Lei Municipal nº 1.319/2018

Secretaria Municipal de Governo do Município de Pedro Canário, Estado do
Espirito Santo, ao sétimo dia do mês de maio do ano de dois mil e dezoito.

Publicada no mural da Prefeitura Municipal de Pedro Canário, Estado do
Espírito Santo, ao sétimo dia do mês de maio do ano de dois mil e dezoito.

GILDENÊ PER
Secretá ri

Governo Interino

2

)

ANEXO 1-A

Tabela de Vencimentos - Cargos de Nlvel Fundamental e Médio - Variação= 3%

Caroos Nível A 8 e D E F G H 1 J L M N o p a R s T u V X z
Auxiliar de Se<viços GeraJS. Auxiliar 1 84484 870,19 896.29 923,18 950,87 979.40 1 008.78 1 039,05 1.070.22 1102.32
de Obtas e Serviços Urbanos, Gan

1.135,39 1.169,46 1.204,54 1240,68 1277.90 1.316,23 1.355,72 1396,39 1 438.28 1481.43 1525,88 1.571,65 1818,80

Coveiro. Cozinheiro. Auxíhar de
li 844,84 870,19 896,29 923,18 950.87 979,40 1.008,78 1039,05 1.070,22 1102,32 1135,39 1169,46 1 204,54 1.240,68 1.277.90 1 .316,23 1.355,72 1396,39 1438,28 1481,43 1 525,88 1571,65 Oficina MecAnlca, Vigia 1618,80

Auxihar Adm1n1strat.1vo 1, Auxíllar de
Apoio Docente, Aux1l1ar de
Enfermagem 1, Auxiliar do Consultôrto Ili 683,19 909,69 936,98 965.09 994,04 1 023,86 1.054,58 1 086,21 1.118,80 1.152,38

Dentârio, Agente Sanitáno.

1 186,93 1.222,54 1 .259,22 1.296,99 1 335,90 1.375,98 1.417,26 1459,78 1.503,57 1.548,68 1595,14 1.642,99 1.692,28

Telefonista
Auxiliar Administrativo li, Au:xiltar de
Enfermagem li, Agente Administrauvo
1, FISCal Muniapal 1, Educadora IV 1024,32 1 055,05 1086,70 1119.30 1152.88 1187,47 1 223,09 1 259,78 1297,58 1.338,51
Soaal, Ar1iítce de Obras e Serviços

1.376,80 1.417,90 1460,44 1504,25 1549,38 1.595,86 1.643,73 1.693,04 1743,84 1.796,15 1850,04 1.905,54 1.962,70

Urbanos, Eletncista de Autos.
Motorista

Auxiliar AdmITT1strallVo Ili, Auxahar de
Enfennagcm Ili, Agente
Administra 11vo li. Técmco Mumopal de
Nível Médio 1 Flscal Munlcapal 11, V 1 211,67 1 248,02 1 285,48 1 324,02 1.363,75 1.404,66 1.446,80 1490,20 1534,91 1 580,95 1628,38 1677,23 1.727,55 1 779,38 1.632,76 1.687,74 1.944,37 2.002,71 2062,79 2 124.67 2168.41 2 254,06 2 321.69
Mecán1co de Veiculos e Máqwnas
Pesadas, OperadOf de Máquinas
Pesadas. Mestre-de-Obras

Agente Adm1rustraovo 111 , Flsca1
Munq>al Ili. T écmco Municipal Nlvel VI 1376,34 1 417,63 1.480,16 1503,96 1.549,08 1 595,56 1 643,42 1692,72 1.743,51 1795,81 1.849,69 1905,18 1.962,33 2.021,20 2.081,84 2 144,29 2.208,62 2.274,88 2 343,13 2 413,42 2.485,82 2.560,40 2 637.21
li

Técnico Muntdpal de Nivel Médio Ili VII 1.595,16 1.643,01 1692,31 1.743,07 1 795,37 1 849,23 1904,70 1961,85 2.020,70 2 081.32 2.143,76 2.200,07 2.274,32 2.342,55 2.412,82 2.485,21 2.559,76 2.636.56 2.715,65 2.797,12 2 881,04 2.967,47 3.056,49

('.

~~
""
'1

\

)

ANEXO 1- B

hbefa do Vern:imi:fllOS 3 - Cargos de Ntvel Superior - Varlaçk> • J"4

Nlllef A e e D E F o H 1 J L M N o • Q R s T u V X z
~ ........ •IOClrll.lldtlgD
EnMPnwo,f~.

F~F..-.U:V
FMNICNic.o Bioquoco, VIII 2 019S-. 2.080, 13 2 142,53 2.206,81 2 273,01 23•1.20 2 4 11.44 24183,78 2 558,29 2635,04 ............. _._ 2714,09 2.795,52 2.179.38 2.965,76 3 054,74 3 146,38 3 240.77 J 337.99 J 438.13 3541.28 31147.51 3 756,94 3&e11.e5

AQronomo.c.na.:.. ~.
MtalcoVelMINlno•QuMI

~ ..... lodll.llaiogl>.
Enlwmliifof~

F~F~
, __

IX 2.3'1.10 2·01.33 2 48387 2.55818 2G34 DJ 2 713 S8 279540 2 879.26 2965.114 J~eo
__ .__

31<46.24 3240.153 3 337,85 3.437,98 3541.12 J«M7.36 3 755.78 3169,'48 3 985.57 4 10S.13 422829 4 355.14 4 485_79

-~-Mifdlco~.c:i-..•

As~iW'IWllOC"llMoilogo,
Enittmno,Fhlolnpt!Ult;
FClnC:lludiioklgo,F~

F•IMCMic» 8IOoumco X 2 713,94 2.795,36 2.879 22 2fll65,60 3 054,56 3 146.20 32405.9 3 337,80 3.437.~ 3 541 ,08
N~,Pscologo,~

3647,31 3 756,73 3 8C51il,43 3 985.51 4 105,08 4 228,23 4 355,08 4 485,73 4 620,30 4 758 81 4901,88 5 048,73 5 200.19

Agn:lnorno. CclrUdar. 8ibbeQno

UMlcoV ...... -Cln.wll

Tabela de Vondmentos J . Cargos de Nlvel Superior - V11rhtç•o • .J'l'I .... A e e D E F o H 1 J L M N o p Q R s T u V X z

·-"""·""""°-· -~.,......,._.

~<1.Pedlln, XI 2JMD.92 2720.15 2.601,75 2.885 80 2.en:ia 3 061.55 3153.40 3248,00 3345,44 3 445.80

.......... ""--"'
35'49,1& JG55,e5 37115.32 3 878.28 31194,63 4 114.47 4 237.90 4 365.04 4 495 99 '630 87 '709,80 '912,89 5 060.28

lf-...0-C-.I

E~Cfllll.Cs\lgiloo.mta _a.;a,.,......_.,.._
GN 'cc'c~ rta'Obli111A PtdlU't XII JOSUIJ J 153,79 3 2415.40 3.345.1)5 3 446,23 3 549,62 3 650,10 3 785,70 3 878,78 3995,12
SoccwriM•~,Mb:oOD

4 11•,98 .. 239,43 '365,58 '•oo.~ ' S31.44 'no,39 4 013.50 6 080.00 5'212,73 5349,11 5530.19 5696.09 5 aGe,97

TrllballhO- CU..11

E!nglf'hliro CMI. Q'91o OlfQ.l.a.

MldcoC.....0..-."'-.._..,......_ XIII 3 551,28 3657.82 3 767.55 3 880.58 3997,00 4116,91 4 240,41 '367.83 4•98.M '&33,81 • 772.'52 4015.80 5 OG3.28 5215,17 5371,83 5!>32,78 5 698 76 S889n 8 045,82 8Z1.7,10 8414.01 815()6,43 6 804 62
SocclrNY~JMdcuc»
Trtoll1o • ClttM •

ANEXO 1- C

T~bil• aê Vencimentos 3 ~ Caigo de
NI ... A e e D E f o H 1 J M p s T u X z

Procurador 1 XIV 3805,53 4 037,29 4 158,41 4 283,18 4.411,65 .. S44,0D 4 680.32 .. 085,35 5287,7<1 5 756,21 6 106,70 8 '280,88 6 479,66 6 673.02 7 079 41 7 291,79
Proc\KBdor Classe li XV '411.27 4 879,92 4 820,31 4 984,92 5113,87 5 267,29 s 425,31 s 755,71 8872,44 7 078 79 7291,18 7 509.89 1136, 18 8 206,26 8 452,<IS
Procurador ciasse 111 XVI s 113,33 5 424,73 5587,47 5 7S5,10 5.927.75 6 lOS,58 6.288,75 7 078,04 7 734,37 8.205,30 8451,56 8705,10 8968,28 9 512.30 9 797,67

Nlvel A 8 e D E f o H 1 L M N o p Q R s T u X z

ServldOres i.nsendos na Lei ~1
1

1
1

1
396<1,13 4 205.55 4331,71 '4Gt.68 4 595,51 4 733.38 5 996.10 6.361,26 o 552, 10

4 595.23 4 175,08 5021,33 s 17197 5327.13 5 41G.94 5651,55 6 360,87 a oso,10 7.374,00 7 595,22
Muntctpal "° 433/98 XIX s 327,n 5 652.23 5821.IO 5.951645 8.176,35 S3C51 &4 5 552.•9 7 374,88 1598,13 1 824,01 8 058,73 8 549,51 8 805,.99

N"°' A 8 e D E F G H L M N o • o R s T u V -
Servidores inseridos no M. XX 3.171.29 J 364,42 3 •65,35 355V,31 3 576,39 371111.99 ' 389 81 .. 521,50 • 796,86 5088,89 52•1,66 5393,91 5560,88 5727,70

279 da lol Munk:lpal XXI 3 678,71 3 902,74 4 019,83 4 140,42 .. 264,63 • 392.57 5.092, 19 5 244,96 5 402,31 5 554,38 5903,25 6080,35 6282,76 6 450,154 0$44,16
Complementar n• 009/2008 XXII 4 265,40 4,52S, 16 4 660,92 4 600,75 4944n 5093. '1 5SK>4 .3 1 IS 061.4i4 a 451.ao 6 844,71

Nlvel A 8 e D E f G L M N o p a R s T u ----.,

XXlll 1902.n 2.018,65 2.079,21 21•1.ss 2272.01 27SM,28 2878,11 3053.39 3 144.W 3239,34 3336,52 3<138.51
2482.46 2633114 3 053 11 3 144 70 3 239.04 3 3llS,21 3.S39,39 3&45.57 3154,94 J 81S7.59 3 913.61 ,, .12 4 ,22G,22

~
2.878,&4 3053.114 3 &48 Sl 3 755,97 3 868.64 4i 104,25 4 227,37 .. 354.19 4 484 82 4 6 19,38 4 7 4 900.68

. • EFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO-.... S

ANEXO 1- D

Tabela de Vencimentos · Cargos de Nivel Médio. Variaçao = 3%

Nivel A B c D E F G H 1 J L M N o p a R s T u V X z
T 8enico Muntc1pal de
N1vel Médio I •
Enrennagem 40H. XXVI 1.583.52 1 .631,03 1679,96 1 730,36 1 782,27 1.835,73 1890,81 1 947,53 2 005.96 2.066.13 2128.12 2 191,96 2257,72 2 325 45 2395.22 2 467,07 2 541 .08 2 617,32 2695,84 2n6.11 2.860.01 2.945,81 3 034 19
An1s1ente
Aom1n151ra11vo 1
Tkmco Municipal de
Nivel M êd10 li •
Enfermagem XXVll 1 835,08 1 890,13 1 946 ,84 2 005,24 2 065,40 2 127.36 219118 2 256,92 2 324.62 2 394,36 2 .466,19 2 540.18 2.616,39 2694,BB 2 775.72 2 858.99 2 944,76 3.033,11 3124.10 3 217,82 3.314,36 3 413,79 3 516.20
40H,.Ass1s1ente
Administrativo li
Técnk;o Municipal de
Nlvel MedlO Ili •
Enfermagem 40H- XXVlll 2128,12 2191 ,96 2257,72 2 325,45 2 .395,22 2 467,07 2.541,09 2 617,32 2 695,84 2.776,71 2 860,02 2 945,82 3.034,19 3.125,22 3 218.97 3 315,54 3.415,01 3.5 17,46 3.622,98 3.731,67 3.843,62 3958,93 4 077,70
,A.n1s1onie
Admlnistrahvo Ili

1,03000

Tabela de Vencimentos 3 · Cargos de Nivel Superior· Variação= 3%

Nivel A B c D E F G H 1 J L M N o p a R s T u V X z
Farmadutieo
Bloqulmico 40H .
Classe 1. Enfermeiro

XXIX 3 818,19 3 932.74 4 .050,72 4 172,24 4.297,41 4 426,33 4.55912 4 695,89 4 836,77 4.981,87 5131.33 5 285.27 5.443,83 5607,14 5 775,35 5 948,62 6 .127,07 6.310,89 6 500.21 6695,22 6.896,08 7.102,96 7 316,05 4DH · Classe!
Cirurgião DenU•ta 40H
·Classe 1
FarmacfuUco
Bioqulmico 40H •
Classe li. Enfermeiro xxx 4 426,06 4.558,84 4.695,61 4 836,48 4.981,57 5131,02 5.284,95 5 443.50 5606.80 5.775.00 5 948.25 6 126.70 6 310,50 6 499,82 6694,81 6.895,66 7 102,53 7.315,60 7 .535,07 7 761.12 7.993,96 8 .233,78 8 480,79 40H-Classe li .
Cuu~tão DentJsta 40H
-Classe li
Farmac6ut.ico
B.oqulmico 40H -
Classe Ili. Enferme.ro

XXXI 5.131,42 5285,36 5443,92 5 607,24 5.775.46 5948,72 6.127.18 6.311 ,00 6 500,33 6 .695,34 6 896,20 7.103,09 7.316,18 7 535,66 7 .761 ,73 7 994,59 8 234,42 8 481.46 8 735,90 8997,98 9.267,92 9545,95 9.832,33 40H . Classe Ili,
Cirurgião Oenbsta 40H
. Classe Ili

Tabela de Vencimentos 3 . Cargos de Nivel Superior. Variação= 3%

Nível A B c D E F G H 1 J L M N o p a R s T u V X z
Médko - Classe 1 XXXll 5 727,39 5 899,21 6 .076,19 6.258.47 6 446,23 6 .639,61 6.838,80 7 043,97 7 255,29 7 472,94 7 697,13 7 928,05 8165,89 8 410,87 8663,19 8923,09 9 190,78 9.466,50 9750,50 10.043.01 10.344.30 10.654.63 10 974,27

Medico· Classe li XXXlll 6.639,61 6 838,80 7.043.96 7 255,28 7 472.94 7 697.13 7.928.04 8.165,BB 8 410.86 8 663.19 8923,08 9190,77 9 466,50 9 750,49 10.043,01 10 344,30 10654.62 10.974,26 11 303.49 11 .642,60 11 991,87 12.351 ,63 12.722, 18

Mé<J1co - Classe Ili XXXIV 7 697 12 7 928,03 8.165,87 8.410,85 8.663,18 8.923,07 9.190,76 9 466,49 9 750,48 10.043,00 10 344,29 10.654,61 10.974,25 11 .303,48 11 642,58 11991.86 12 351,62 12.722,17 13 103,83 13496,95 13.901,85 14 318,91 14 748,48

~
\.

)

ANEXO 1- E

1 Servidores inseridos no Art. 280 da Lei Municipal Complementar nº 008/2008 1

-Nlvel-1 A 1 B 1 e 1
D ,--E-

1 F r -G 1 H 1 1 1 J 1 L 1 M
Tabela de Vencimentos 5 • Variaç:io • 3"1•

1 N 1 o 1 p 1 a -1-R [ -$-[ T 1 u 1 V 1 X 1 z

Auxiliar Administrativo 1 XXXV 1.358.88 1 399,65 1.441.64 1.484.88 1 529.43 1 575.31 1 622.57 1.671.25 1121 .39 1.n3,o3 1 826.22 1881.01 1.937.44 1.995.56 2 055.43 2.111.09 2.180.60 2 246.02 2.313.40 2 382,80 2.454.29 2 527.92 2.so3.75
Ameha. Lounsvaldo

Nível 1 A 1 B 1 e 1 D 1 E 1 F 1 G 1 H 1 1 1 J 1 L 1 M
Tabela de Vencimentos 5 · Variação • 3•.4

1 N 1 o 1 p 1 a 1 R 1 s 1 T 1 u 1 V 1 X 1 z

Auxihar Admonostrabvo F 1 XXXVI 1.676.02 1.726.30 1 778.09 1.831 .43 1 886.38 1 942.97 2 001.26 2.061.29 2.123, 13 2.188,83 2.252,43 2 320.oo 2.389.60 2 461 ,29 2.535, 13 2.61 1,18 2 689.52 2.no21 2.853,31 2.938,91 3.021.08 3 117,89 3.211.43
Abraão

j Nlvel j A 1 B 1 e 1 D 1 E -r F 1 -G--- 1- H 1 1 1 J 1 L 1 M
Tabela do Vencimentos 5 - Variação • 3%

1 N 1 o 1 p 1 a 1 R 1 s 1 T 1 u 1 V 1 X 1 z

Operador de Máquinas
XXXVll 2 297.60 2 366,53 2 437,52 2.510,65 2 585 97 2.663,55 2 743.45 2 825.76 2 910.53 2.997,85 3 087,78 3180,42 3 275,83 3 374,10 3 475,33 3.579.59 3.686,97 3 797.58 3 91 1.51 4 028.86 4.149,n 4.274,21 4 402,44

Pesadas 1 Carlos. Olinl/O

1 Nível 1 A 1 B 1 e 1 D 1 E 1 F G 1 H 1 1 1 J 1 L 1 M N 1 o p 1 a 1 R 1 s 1 T u 1 V X 1 z
Tabela de Vencimentos 5 - Variação • 3%

Agente Administrativo 1.
XXXVlll 1 817,14 1 871,65 1.927,80 1.985,64 2 045,21 2 106.56 2189,76 2.234,85 2 301,90 2 370,96 2.442,08 2 515,35 2 590,81 2.668 ,53 2.748,59 2.831,04 2 915,98 3.003,46 3.093,58 3186,37 3.281 ,96 3 380,42 3.481,83

Fiscal Municipal 1 E d na
Agente Administrativo

XXXIX 2.107,73 2170,96 2 236,09 2.303.17 2.372.27 2.443.44 2 516.74 2.592,24 2.670,01 2.750,11 2832,61 2 917.59 3005.12 3095.27 3.188,13 3.283,n 3 382.29 3 483,76 3 588 ,27 3695.92 3.800,79 3921.00 4.038,63
li, Fiscal Municipal li Vera

Agente Administrativo
XL 2.442,90 2.516,19 2 591.67 2.669,42 2 749,51 2.831,99 2 916,95 3.004,46 3094,59 3 167,43 3.283,05 3 381,54 3 482,99 3.587,48 3695.11 3.805,96 3.920.14 4.037,74 4 158,87 4 283.64 4 412,15 4 544.51 4.680.85

111. Fiscal Municipal Ili Vagna

1 Nlvol 1 A 1 B 1 e 1 D E 1 F 1 G 1 H 1 1 1 J 1 L 1 M N 1 o p 1 a R 1 s 1 T 1 u 1 V 1 X 1 z
Tabela de Vencimentos 5 - Variação • 3º/•

Técnico Municipal de
Nivel Mêdio 1. Mestre de XLI 1900.47 2.039.88 2 101,08 2.164.11 2.229,04 2.295,91 2.384,78 2 .435.73 2.508,80 2 584,06 2.661,59 2 741,43 2 823,68 2908,39 2.995,64 3085,51 3178,07 3 273,42 3371 ,62 3 472,77 3.576.95 3.684.26 3.794.79

Obras José Dias

Técnico Municipal de
XLll 2.296,16 2 365,04 2 436.00 2.509,08 2 584,35 2.661,88 2 7•1.74 2823.99 2 908.71 2 995.97 3.085,85 3178,42 3.273.78 3 371,99 3 473.15 3.5n.34 3.684.66 3.795.20 3.909.0ll 4 026,33 4.147,12 4 271,53 4 399,68

Nlvel Mêdio li
Técnico Municipal de

XLlll 2.662.26 2.742, 13 2.824,39 2.909,12 2.996,40 3.086.29 3 .178 ,88 3.274,24 33n.47 3 473,65 3 .577,85 3.685,19 3.795,75 3.909,62 4 026,91 4.147,71 4 272.15 4.400.31 4.532,32 4 668,29 4.808,34 4 952,59 5.101.17
Nivel Médio Ili Vanuza

Nível A B e D E F G H J L M N o p a z
Tabela de vencimentos 5 :-vanaÇi0-3%

Fiscal Muoopal S 1 XLIV l 1soo.oil 1545.01 l 1.591,38l1.639,10l 1.688,27 l 1 738.9211.791 ,0911 844,8211 900.1711957,1712015.8912076,3612138,6612.202,82

~

~

ANEXO li

TABELA DE VENCIMENTOS DO QUADRO DE CARGOS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO
MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO

NÍVEL A B e D E F G H
Professor "I" Nível
Médio 1.165,44 1.223,71 1.284,90 1.349,14 1.416,60 1.487,43 1.561,80 1.639,89
Professor "l i"
Estudo Ad icional 1.281 ,98 1.346,08 1.413,38 1.484,05 1.558,25 1.636,17 1.717,98 1.803,87
Professor "Ili"
Nível Superior 1.474,28 1.547,99 1.625,39 1.706,66 1.792,00 1.881 ,60 1.975,68 2.074,46
Professor "IV"
Pós Graduação
Lato Sensu 1.695,42 1.780,19 1.869,20 1.962,66 2.060,79 2.163,83 2.272,02 2.385,63
Professor "V" Pós
Graduação Strito
.3ensu 1.949,74 2.047,23 2.149,59 2.257,07 2.369,92 2.488,42 2.612,84 2.743,48
Professor "VI"
Doutor 2.242,20 2.354,31 2.472,03 2.595,63 2.725,41 2.861 ,68 3.004,76 3.155,00
Pedagogo 1.474,28 1.547,99 1.625,39 1.706,66 1.792,00 1.881 ,60 1.975,68 2.074,46
Pedagogo
Especialista Pós-
Graduação Lato
Sensu 1.695,42 1.780,19 1.869,20 1.962,66 2.060,79 2.163,83 2.272,02 2.385,63
Pedagogo
Especialista Pós-
Graduação Strito
Senso 1.949,74 2.047,23 2.149,59 2.257,07 2.369,92 2.488,42 2.612,84 2.743,48
Pedagogo
Doutorado 2.242,20 2.354,31 2.472,03 2.595,63 2.725,41 2.861,68 3.004,76 3.155,00